
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052000054

54

Nº 95, quarta-feira, 20 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019

O CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público o RESULTADO DE
JULGAMENTO do Pregão Eletrônico n°15/2019, que tem como objeto,AQUISIÇÃO DE
MATERIAL HOSPITALAR, FARMACOLÓGICO E ODONTOLÓGICO.Que a empresa: D OXXI
NORDESTE LTDA,CNPJ Nº01.274.126/0001-17, foi a ganhadora do item13,no valor
de:R$6.450,00(SEIS MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS); que a empresa: DENTAL
OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ Nº 08.849.206/0001-00,
foi a ganhadora do item 12, no valor de: R$ 1.654,80(UM MIL E SEISCENTOS E CINQUENTA
E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS); que a empresa: GB COMERCIO E DISTRIBUICAO
LTDA, CNPJ Nº 10.782.385/0001-40, foi a ganhadora do item 23,no valor de: R$
1.712,00(UM MIL E SETECENTOS E DOZE REAIS); que a empresa: ROFEMAX IMPORTADORA
DE EMBALAGENS EIRELI, CNPJ Nº 12.416.810/0001-02, foi a ganhadora dos itens 25, 29 e
35, no valor de: R$ 7.722,53(SETE MIL E SETECENTOS E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA
E TRÊS CENTAVOS); que a empresa: FARMA TOP MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ Nº
14.080.830/0001-80, foi a ganhadora do item 04,no valor de: R$ 970.176,00(N OV EC E N T O S
E SETENTA MIL E CENTO E SETENTA E SEIS REAIS); que a empresa: GLOBAL COMERCIAL
EIRELI, CNPJ Nº 17.892.706/0001-08, foi a ganhadora dos itens16 e 18, no valor de: R$
25.000,00(VINTE E CINCO MIL REAIS); que a empresa: DENTAL HIGIX PRODUTOS
ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES, CNPJ Nº 26.240.632/0001-16 , foi a ganhadora
do item05, no valor de: R$ 2.630,32(DOIS MIL E SEISCENTOS E TRINTA REAIS E TRINTA E
DOIS CENTAVOS); que a empresa: DENTAL UNIVERSO EIRELI, CNPJ Nº 26.395.502/0001-52
, foi a ganhadora dos itens 19, 20, 26 e 37, no valor de: R$ 36.924,51(TRINTA E SEIS MIL
E NOVECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS); que a empresa:
BRIT ASSESSORIAS, CONSULTORIAS E REPRESENTACOES - EIREL, CNPJ Nº 28.114.563/0001-
20, foi a ganhadora do item14, no valor de: R$ 4.275,00(QUATRO MIL E DUZENTOS E
SETENTA E CINCO REAIS); que a empresa: SO SAUDE PRODUTOS HOSPITALAR EIRELI, CNPJ
Nº 29.775.313/0001-01, foi a ganhadora dos itens15 e 27, no valor de: R$ 6.885,00(SEIS
MIL E OITOCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS); que a empresa: D F S DE MELO LOPES, CNPJ
Nº 30.223.908/0001-25, foi a ganhadora dos itens 30, 31 e 32, no valor de: R$
13.958,11(TREZE MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E ONZE CENTAVOS); que
a empresa: COMERCIAL SOL RADIANTE LTDA, CNPJ Nº 40.392.813/0001-99, foi a ganhadora
do item 28, no valor de: R$ 26.548,50(VINTE E SEIS MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E
OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS):Totalizando no valor global da Ata de R$
1.103.936,77(UM MILHÃO E CENTO E TRÊS MIL E NOVECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E
SETENTA E SETE CENTAVOS). A Ata de julgamento, na íntegra, encontra-se no Portal de
Compras do Governo Federal (www.comprasnet.gov.br). (PROCESSO ADMINISTR AT I V O
Nº23096.040838/2019-38)

DAMIÃO AUGUSTO DE MEDEIROS
Pregoeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 19685/2020-41 . Objeto: Trata-se da aquisição de micropipetas para o
desenvolvimento de ações de enfrentamento da pandemia do coronavírus no âmbito da
Universidade Federal do Ceará, por meio de Dispensa de Licitação, nos moldes do Art. 4º
da Lei nº 13.979/2020. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº
13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Medidas de enfrentamento de emergência da saúde
pública de importância internacional decorrente do coronavírus Declaração de Dispensa em
18/05/2020. ADENIA MARIA AUGUSTO GUIMARAES. Pró-reitora Adjunta de Planejamento e
Administração/ufc. Ratificação em 19/05/2020. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor
de Planejamento e Administração/ufc. Valor Global: R$ 22.769,60. CNPJ CONTRATADA :
67.774.679/0001-47 NOVA ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

(SIDEC - 19/05/2020) 153045-15224-2020NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 019585/2020-14 . Objeto: Aquisição de rotor de centrífuga para o
desenvolvimento de ações de enfrentamento da pandemia do coronavírus no âmbito da
Universidade Federal do Ceará, por meio de Dispensa de Licitação, nos moldes do Art. 4º
da Lei nº 13.979/2020. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº
13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Aquisição de material para enfrentamento da
pandemia. Declaração de Dispensa em 18/05/2020. ADENIA MARIA AUGUSTO GUIMA R A ES .
Pró-reitora Adjunta de Planejamento e Administração. Ratificação em 19/05/2020. ALMIR
BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor de Planejamento e Administração. Valor Global: R$
14.733,32. CNPJ CONTRATADA : 67.774.679/0001-47 NOVA ANALITICA IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA.

(SIDEC - 19/05/2020) 153045-15224-2019NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 020481/2020-52 . Objeto: Aquisição de matérias-primas (insumos) para o
desenvolvimento da seguinte ação de enfrentamento da pandemia do coronavírus no
âmbito da Universidade Federal do Ceará: 1. Produção de Álcool 70 Glicerinado 2% e
Álcool Gel 70%. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979
de 06/02/2020.. Justificativa: Aquisição de material para o enfrentamento da pandemia do
coronavírus no âmbito da Universidade Federal do Ceará. Declaração de Dispensa em
18/05/2020. ADENIA MARIA AUGUSTO GUIMARAES. Pró-reitora Adjunta de Planejamento e
Administração. Ratificação em 19/05/2020. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor de
Planejamento e Administração. Valor Global: R$ 130.785,00. CNPJ CONTRATADA :
07.358.914/0001-78 CEQUIMICA LTDA.

(SIDEC - 19/05/2020) 153045-15224-2020NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153045

Número do Contrato: 39/2018.
Nº Processo: 13469/2018-77.
PREGÃO SRP Nº 37/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 04228626000100. Contratado : ISM GOMES DE MATTOS EIRELI -.Objeto: A
vigência do contrato original fica prorrogada (Cf. OFÍCIO 122/2020/CAMPRUSSAS/REITORIA
e OFÍCIO 809/2020/DGCAC_CAC/CCONV_PROPLAD/PROPLAD/REITORIA), passando a ter
vigência de 05/06/2020 a 05/06/2021. Processo SEI nº 16231/20-18. Fundamento Legal:
Leis nº 8.666/93 e 10.520/02 .Vigência: 05/06/2020 a 05/06/2021. Valor Total:
R$1.316.766,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800025. Data de Assinatura: 18/05/2020.

(SICON - 19/05/2020) 153045-15224-2020NE800046

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 13/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Hélio Líquido para abastecer os
equipamentos de Ressonância Magnética Nuclear, necessários para o desenvolvimento das
pesquisas, visando atender as necessidades do Programa de Pós-Graduação em Química
(PPGQ) do Centro de Ciências, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 19/05/2020) 153045-15224-2020NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2020

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico 09/2020.
Sagrou-se vencedora a empresa CV DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ:
05.856.773/0001-98, no grupo 1 (itens 1 - 366), com o valor total de R$ 98.252,41 (noventa
e oito mil, duzentos e cinquenta e dois reais e quarenta e um centavos). Os autos do
processo encontram-se disponíveis na sede desta Universidade.

ADÊNIA MARIA AUGUSTO GUIUMARÃES
Pró-Reitora Adjunta de Planejamento e Administração

(SIDEC - 19/05/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068083233201979.
DISPENSA Nº 154/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 03323503000196. Contratado : FUCAM - FUNDACAO DE APOIO
CASSIANOANTONIO MORAES. Objeto: Apoio ao projeto de pesquisa intitulado "Projeto de
Patrimonialização do Congo do ES".Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 19/05/2020
a 09/07/2020. Valor Total: R$7.750,00. Fonte: 100000000 - 2019NE803276. Data de
Assinatura: 19/05/2020.

(SICON - 19/05/2020) 153046-15225-2020NE800001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 12/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23068018352202094. , publicada no D.O.U de 29/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Formação de Registro de preços para aquisição de pilhas, baterias, carregadores, filtros de
linha e extensões elétricas para atender as demandas de diversos setores da UFES com
período de vigência de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, especificações
e exigências contidas no Termo de Referência, na modalidade de compra Pregão eletrônico
(SRP) e julgamento por Menor Preço. Novo Edital: 20/05/2020 das 08h00 às 12h59 e
de13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario Goiabeiras
- VITORIA - ESEntrega das Propostas: a partir de 20/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/06/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 19/05/2020) 153046-15225-2020NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1004/2020

Processo nº 23068.007130/2020-46 - Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo -
UFES e Gilmar da Silva Machado. Objeto: Proporcionar estágio aos alunos regularmente
matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos da UNIVERSIDADE. Data de
assinatura: 19/05/2020. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data de assinatura.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
EXTRATO DE COMODATO Nº 17/2020 - UASG 155012

Processo nº 23525.018921/2019-23 Pregão SISRP nº 148/2019 - HUCAM/UFES.
Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, filial HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO MORAES (HUCAM-UFES), CNPJ nº 15.126.437/0006-
58. Contratada: IMAGEM SISTEMAS MEDICOS LTDA., CNPJ/MF 59.269.654/0001-68. Objeto:
A COMODANTE se compromete a colocar à disposição do COMODATÁRIO, em regime de
comodato, com assistência técnica gratuita, 05 (cinco) aparelhos (monitores) para medição
do nível de consciência, para atender às diversas áreas assistenciais do HUCAM/EBSERH,
conforme especificações e condições constantes do Termo de Referência, Anexo do Edital.
Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016. Vigência: 24/04/2020 a 24/04/2021. Data da
Assinatura: 24/04/2020.

EXTRATO DE COMODATO Nº 25/2020 - UASG 155012

Processo nº 23525.001555/2020-15 - Pregão SISRP nº 29/2020 - HUCAM/UFES.
Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, filial HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO MORAES (HUCAM-UFES), CNPJ nº 15.126.437/0006-
58. Contratada: TRINITY BIOTECH DO BRASIL COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA., CNPJ/MF
15.648.426/0001-23. Objeto: A COMODANTE se compromete a colocar à disposição do
COMODATÁRIO em regime de comodato 01 (um) equipamento Analisador de Hemoglobina
Automatizado, para atender a Unidade de Laboratório de Análises Clínicas do
HUCAM/UFES/EBSERH, conforme especificações e condições constantes do Termo de
Referência, Anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016. Vigência: 19/05/2020
a 19/05/2021. Data da Assinatura: 19/05/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23068.347594/2019-53, Pregão nº 148/2019-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de
preços para eventual aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - Sensor de Consciência
para atender o Serviço de Anestesia do HUCAM/UFES. Vigência: 24/02/2020 a 24/04/2021.
Data da Assinatura: 17/03/2020. Empresa: IMAGEM SISTEMAS MEDICOS LTDA. CNPJ/MF:
59.269.654/0001-68, Item - Quant. - Valor Unitário: 1 - 1.000 - R$ 138,60.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.001555/2020-15 - Pregão nº 29/2020-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de
Preço para eventual aquisição de MATERIAL LABORATORIAL - Kit para Hemoglobina Glicada
A1c, para atender a Unidade de Laboratório de Análises Clínicas do HUCAM/EBSERH.
Vigência: 19/05/2020 a 19/05/2021. Data da Assinatura: 19/05/2020. TRINITY BIOTECH DO
BRASIL COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA. / CNPJ: 15.648.426/0001-23, Item - Quant. - Valor
Unitário: 01 - 8.800 - R$ 6,48.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.015914/2019-70, Pregão nº 140/2019-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de
preços para eventual aquisição de Endoprótese Vascular (Abdominal, Torácica), Cateter
Balão, Fio Guias e outros materiais de uso no Serviço de Hemodinâmica - Cirurgia Vascular
do HUCAM/UFES. Vigência: 04/05/2020 a 04/05/2021. Data da Assinatura: 04/05/2020.
Empresa: E TAMUSSINO E CIA LTDA. CNPJ/MF: 33.100.082/0001-03, Item - Quant. - Valor
Unitário: 24 - 6 - R$ 950; 30 - 24 - R$ 520; 46 - 54 - R$ 270; 50 - 48 - R$ 8.150; 51 - 48
- R$ 8.150; 57 - 54 - R$ 14.000; 63 - 100 - R$ 500. Vigência: 08/05/2020 a 08/05/2021.
Data da Assinatura: 08/05/2020. Empresa: BIOLINE COMERCIAL LTDA. CNPJ/MF:
04.762.934/0001-11, Item - Quant. - Valor Unitário: 26 - 48 - R$ 300; 27 - 24 - R$ 300,00;
28 - 12 - R$ 305; 31 - 6 - R$ 300; 32 - 6 - R$ 300; 33 - 6 - R$ 340,00; 48 - 12 - R$ 3.800.
Empresa: BIOTRONIK COMERCIAL MEDICA LTDA. CNPJ/MF: 50.595.271/0001-05, Item -
Quant. - Valor Unitário: 14 - 192 - R$ 350; 15 - 48 - R$ 350; 16 - 240 - R$ 350; 39 - 24 -
R$ 1.650; 45 - 60 - R$ 130; 53 - 240 - R$ 1.800; 54 - 100 - R$ 1.500. Empresa: ENDOVIX

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Alan
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-20T00:52:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




